É pretendido com as intervenções a ampliação de lavouras anuais no imóvel.

Foi apresentado Projeto de Intervenção Ambiental Simplificado, elaborado pelo engenheiro florestal Sérgio Adriano Soares Vita, CREA
MG 67.598 e ART MG 20242905448.

Taxa de Expediente(Supressão): Valor R$ 702,20 (Setecentos e dois reais e vinte centavos), quitada em 03/05/2024.

Taxa de Expediente(Árvores): Valor R$ 659,96 (Seiscentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos), quitada em
03/05/2024.

Taxa florestal: Valor R$ 3.428,65 (Três mil quatrocentos e vinte e oito reais e sessenta e cinco centavos), quitada em 03/05/2024.

Taxa florestal(Corretiva): Valor R$ 1.108,18 (Mil cento e oito reais e sessenta e dezoito centavos), quitada em 03/05/2024.

Taxa florestal(Madeira): Valor R$ 25,29 (Vinte e cinco reais e vinte e nove centavos), quitada em 03/05/2024.

Sinaflor: 23132005 e 23132004

 

4.1 Das eventuais restrições ambientais:

Após consulta do polígono de intervenção à ferramenta de auxílio de tomada de decisão (IDE-SISEMA -

[...]

Executar o Projeto Técnico de Reconstituição da Flora – PTRF – apresentado em área de 5,0000 há de reserva legal, tendo como
coordenadas geográficas UTM de referência x = 276.660 e 7.965.717 (Sirgas 2000), no final do ano de 2026.

 

9. REPOSIÇÃO FLORESTAL

Valor: R$ 17.602,54 (Dezessete mil, seiscentos e dois reais e cinquenta e quatro centavos).

Forma de cumprimento da Reposição Florestal, conforme art. 78, da Lei nº 20.922/2013:

(X) Recolhimento à conta de arrecadação de reposição florestal

(  ) Formação de florestas, próprias ou fomentadas

(  ) Participação em associações de reflorestadores ou outros sistemas